Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032900070

70

Nº 59, segunda-feira, 29 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 17, DE 26 DE MARÇO DE 2021

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
disposto no item 9.1 do Edital nº 7 de 31 de janeiro de 2020, publicado no D.O.U. em
03/02/2020, seção 3, p. 57-62, e suas retificações, homologa e torna público o resultado
final do processo seletivo simplificado aberto pelo Edital nº 07/2020, para a contratação de
professor substituto, na forma a seguir:

1. ÁREA de estudo: 4 - Anestesiologia - Auxiliar 20h - FAMED
AMPLA CONCORRÊNCIA
Não houve candidato/a aprovado/a.
PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Não houve candidato/a inscrito/a.
RESERVA AOS NEGROS
Não houve candidato/a inscrito/a.
2. ÁREA de estudo: 5 - Dentística - Assistente A 40h - FOUFAL
AMPLA CONCORRÊNCIA
1º HELEINE MARIA CHAGAS RÊGO, 154,30
2º JÚLIA PEIXOTO CAMPOS DE MACEDO, 141,95
3º RENATA VASCONCELOS MONTEIRO, 105,75
PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Não houve candidato/a inscrito/a.
RESERVA AOS NEGROS
Não houve candidato/a inscrito/a.
3. ÁREA de estudo: 7 - Organização da Informação e do Conhecimento -

Assistente A 40h - ICHCA/BIBLIOTECONOMIA
AMPLA CONCORRÊNCIA
1º WAGNER OLIVEIRA DE MEDEIROS, 123,65
2º MONA CLEIDE QUIRINO DA SILVA, 120,84
PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Não houve candidato/a inscrito/a.
RESERVA AOS NEGROS
Não houve candidato/a inscrito/a.
4. ÁREA de estudo: 8 - Tecnologia de Informação, Comunicação e Inovação -

Assistente A 40h - ICHCA/BIBLIOTECONOMIA
AMPLA CONCORRÊNCIA
1º RÚBIA WANESSA DOS REIS CRUZ, 103,00
2º GEORGIA RAMINE SILVA DE LIRA, 99,50
PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Não houve candidato/a inscrito/a.
RESERVA AOS NEGROS
Não houve candidato/a inscrito/a.
5. A vigência inicial do contrato de professores substitutos acompanhará,

preferencialmente, o período do semestre letivo, podendo ser prorrogado na forma da lei
e nos moldes da portaria nº 140 /2018-PROGEP/UFAL, publicada no Boletim de
Pessoal/Serviços nº. 34, ano 2, em 22/02/2018.

6. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020

Nº Processo: 23087.003418/2021-02Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-
MG
Contratado: SARA FERREIRA DOS SANTOS COSTA
Objeto: Contrato de Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 24-03-2021 a 23-09-2022
Data da Assinatura: 23-03-2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021

Nº Processo: 23087.003289/2021-44Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-
MG
Contratado: BRUNA DA COSTA SILVA
Objeto: Contrato de Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 29-03-2021 a 28-09-2022
Data da Assinatura: 17-03-2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021

Nº Processo: 23087.003676/2021-81Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-
MG
Contratado: MARCELO JOSÉ DIAS SILVA
Objeto: Contrato de Professor Visitante
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 25-03-2021 a 24-03-2022
Data da Assinatura: 23-03-2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convênio n. 14/2021
N. Processo: 23087.001960/2016-55. Concedente: Universidade Federal de Alfenas -
UNIFAL-MG - CNPJ: 17.879.859/0001-15 e a Convenente: Município de Alfenas - CNPJ:
18.243.220/0001-01. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a
vigência do convênio que versa sobre a operacionalização e consolidação da incubadora de
empresas de base tecnológica da UNIFAL-MG - NIDUSTEC por mais 5 (cinco) anos. Vigência:
26/03/2021 a 26/03/2026. Data de assinatura: 26/03/2021.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 23, DE 26 DE MARÇO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor
Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de Inscrição Classificados Unidade / Campus

. 05/2021 - Vaga L 1º Cilene Margarete Pereira Instituto de Ciências Sociais Aplicadas
- ICSA- campus Varginha - MG

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 24, DE 26 DE MARÇO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições
legais, homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e
Professor Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva,
conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificado Unidade / Campus

. 05/2021 - Vaga E 1º Heloisa de Sousa
Gomes Rodrigues

Faculdade de Odontologia (FO)- Sede-
Alfenas - MG

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021

TRIPARTITE
Nº Processo: 23066.008528/2021-09. ÓRGÃO CONTRATANTE: GRÁFICO
EMPREENDIMENTOS - CNPJ: 16.365.025/0001-29, , CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA E À EXTENSÃO - FAPEX CNPJ: 14.645.162/0001-91, INTERVENIENTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - UFBA CNPJ: 15.180.714/0001-04. Objeto: "Sistema
para rastreamento e monitoramento de recursos físicos em canteiros de obras integrando
IoT, BIM, Inteligência Artificial e Drones", sendo um Doutorado Acadêmico para Inovação
no âmbito do projeto "Ações prospectivas para Desenvolvimento Científico e de Inovação
Tecnológica da Universidade Federal da Bahia (SDCIT/UFBA) aprovado na Chamada CNPq
12/2020 - Programa de Mestrado e Doutorado Acadêmico para Inovação MAI/DAI". Fund.
Legal: Leis Federais nº 8.666/1993, 8.958/1994, alteradas pela Lei 12.349/2010 e
regulamentada pelos Decretos 7.423/2010 e 8.241/2014 e suas alterações posteriores,
Vigência: 25.03.2021 a 24.03.2025. Valor: R$ 20.000,00. Data de Assinatura: 25.03.2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 153038 - UFBA

Nº Processo: 23066.055313/2019-54.
Pregão Nº 67/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 08.772.214/0001-98 - ITS TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada em prestação de serviços de link de dados, com velocidade de 10,
20, 50 e 100 mbps, sob o regime de menor preço global, para atender as demandas da
Universidade Federal da Bahia - UFBA.
Fundamento Legal: . Vigência: 18/01/2021 a 18/01/2022. Valor Total: R$ 68.376,00. Data
de Assinatura: 18/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO N° 189/2020

Nº Processo: 23066.027478/2020-70. ÓRGÃO EXECUTOR POR ADESÃO: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA, CNPJ: 15.180.714/0001-04. INTERVENIENTE
ADMINISTRATIVA/FINANCEIRA: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO, CNPJ:
14.645.162/0001-91. Objeto: prorrogar a vigência do termo de compromisso original,
referente à a adesão da UFBA aos termos e condições pactuadas na Carta Acordo, firmado
entre a FAPEX e a ORGANIZAÇÃO PAN - AMERICANA DA SAÚDE - OPAS/ ORGANIZAÇÃO
MUNDIAL DE SAÚDE - OMS, com vistas a proporcionar o desenvolvimento do projeto
"Curso de Atualização para Análise de Situação de Saúde do Trabalhador - ASST aplicada
aos serviços de saúde", até 29 de outubro de 2021. Fund. Legal: 8.666/93 e suas alterações
conforme as Leis: 8.883/94, 9.648/98, 11.196/2005, 11.481/2007 e 11.763/2008,
12.349/2010, 8.958/94 alterada pela Lei 12.349/2010 e regulamentada pelos Decretos
Federal nº 93.872/86, 7.423/10 e 8.241/2014. Vigência: 01.10.2021 a 29.10.2021. Data de
Assinatura: 25.03.2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23066.055365/2018-40.
Dispensa. Nº 99/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
14.757.507/0001-07 - CLASSICA GESTAO EMPRESARIAL EIRELI. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato administrativo nº 01/2019 por mais 12 (doze) meses, pelo
período de 18/03/2021 a 18/03/2022, com amparo no art. 57, § 4º, da lei 8.666/1993,
resguardando o direito da contratada ao reajuste/repactuação dos preços contratados, o
qual será formalizado por meio de apostilamento, em momento oportuno.. Vigência:
18/12/2018 a 18/03/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.243.006,20. Data de
Assinatura: 16/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23066.060465/2019-79.
Dispensa. Nº 5/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
23.238.271/0001-85 - MENDES BRITO ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência
do contrato administrativo nº
09/2020 por mais 12 (doze) meses, passando a ser do dia 25/03/2021 ao dia 25/03/2022,
com
amparo no art. 57, inciso ii da lei nº 8.666/1993, resguardando o direito da contratada
ao
reajuste dos preços contratados, o qual será formalizado por meio de apostilamento,
em
momento oportuno.. Vigência: 25/03/2020 a 25/03/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 114.000,00. Data de Assinatura: 25/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 9/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
18/03/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de materiais classificados
como de consumo e permanente de áudio, vídeo e foto.

ERIK MAUTONE PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/03/2021) 153038-15223-2021NE800100

CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2020 - UASG 155907

Termo de Contrato nº 57/2020, referente ao Licitação Eletrônica de Obra n.º 03/2020,
Celebrado entre a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - Filial HUPES e a
MULTCOM CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 12.805.036/0001-21- fundamentado na Lei nº
13.30, do Decreto nº 8.945, de 27 de dezembro de 2016, do Decreto nº 9.507, de 21
de setembro de 2018, do Decreto nº 7.983, de 8 de abril de 2013, do Regulamento
de Licitações e Contratos da Ebserh, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26
de maio de 2017, conforme processo Administrativo nº 23534.015395/2019-31, cujo
objeto refere-se à Contratação de empresa de engenharia para conclusão da reforma
do centro cirúrgico do Hospital Universitário Professor Edgard Santos (HUPES), incluindo
fornecimento de mão de obra (sem dedicação exclusiva), ferramentas, equipamentos,
instrumentos e materiais, assinado em 11 de janeiro de 2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-29T05:27:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial